
COPIA Proposta DT - 12 - 21/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 8

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 222 DEL 22/03/2024

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.
N.36/2023, DEL SERVIZIO DI RILIEVO PASSEGGERI SU LINEE E FERMATE DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO - CIG: B0E85FDFF7 -



COPIA Proposta DT - 12 - 21/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 8

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.
N.36/2023, DEL SERVIZIO DI RILIEVO PASSEGGERI SU LINEE E FERMATE DEL
SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO - CIG: B0E85FDFF7 -

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2024-2026, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 58 del 12.12.2023 e del bilancio di previsione per il triennio
2024-2026, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 21.12.2023, dichiarata
immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 1 del 9 gennaio 2024, dichiarata immediatamente eseguibile, con la
quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario 2024 a
partire dall’approvazione fino alla fine dell’esercizio contabile al 31.12.2024 – assegnazione risorse

finanziarie;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la relazione delle attività e degli obiettivi
in carico all’area;

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n.36/2023 è
l’Arch. Rita Perego del servizio Staff TPL PUT dell’Area Servizi per il Territorio;

PRESO ATTO che l’attuale servizio di trasporto pubblico locale urbano è stato prorogato, con
determinazione assunta dall’Agenzia TPL MI/MB/LO/PV n. 116 del 28.12.2023, sino al 31.07.2024,
termine definito per il subentro del nuovo affidatario identificato all’esito della procedura, di evidenza
pubblica, finalizzata all’affidamento temporaneo delle sole linee urbane del servizio TPL nel Comune di
Seregno (con esclusione del servizio di trasporto scolastico comunale oggetto di separata procedura di
affidamento ad evidenza pubblica);

TENUTO CONTO della necessità di procedere con una rilevazione puntuale della frequentazione
delle attuali corse di linea nonché delle corse finalizzate agli istituti superiori, al fine di definire in
relazione alla domanda di mobilità, una revisione della rete e dell’offerta coerentemente con le risorse
disponibili per lo svolgimento del servizio con l’obiettivo finale di realizzare un sistema di trasporto
pubblico integrato, accessibile, capillare e competitivo rispetto al mezzo privato, attraverso
l’ottimizzazione dei percorsi, l’eliminazione delle sovrapposizioni ed il coordinamento degli orari;



COPIA Proposta DT - 12 - 21/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 8

PRESO ATTO della necessità di affidare, a soggetto esterno il servizio di rilievo passeggeri su
linee e fermate del servizio di trasporto pubblico locale urbano in quanto, per carichi di lavoro, detta
attività non risulta attuabile con il personale interno dell’ente;

DATO ATTO che, alla luce dell’istruttoria svolta dal Rup, in coerenza all’art. 6 del DM 17 giugno
2016, l’importo del servizio è inferiore a 5.000,00 euro;

PRESO ATTO che in considerazione dell’importo inferiore ad euro 5.000,00, ai sensi dell’art. 1
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, questa Amministrazione può procedere
autonomamente senza obbligo di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;

VERIFICATO che non sussistono convenzioni stipulate con CONSIP o da soggetti aggregatori
regionali ai sensi dell’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relativamente al servizio di cui
trattasi e che l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche/soglie per le
quali ricorre l’obbligo di acquisto tramite convenzioni attive presso i soggetti aggregatori;

VISTI:
- l’art. 50 c.1 lett b) del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi

e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di
importo inferiore a 140.000 euro, si proceda ad affidamento diretto, anche senza consultazione
di più operatori economici;

- l’art. 49 c. 6 del D. Lgs. 36/2023 che stabilisce che “È comunque consentito derogare
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000
euro”;

VISTO l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale, si precisa quanto segue:

- l’esecuzione del contratto in oggetto è finalizzata alla rilevazione, mediante conteggio manuale dei
passeggeri saliti e discesi alle singole fermate per le corse delle linee 1 e 3, da parte di rilevatori a
bordo mezzo, nonché alla rilevazione sempre mediante conteggio manuale dei passeggeri alle
fermate di destinazione per le corse afferenti agli istituti secondari di secondo grado. I risultati dei
rilievi effettuati dovranno essere illustrati in apposita relazione illustrativa corredata da grafici e
tabelle;

- l’importo stimato dal Rup, in coerenza all’art. 6 del D.M. 17 giugno 2016, è inferiore a € 5.000,00;
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo;
- la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto (art. 50, comma 1, lett. b)
del D.lgs. 36/2023, provvedendo alla richiesta di preventivo ad un solo operatore economico ai
sensi dell’art.62, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 ed in conformità all’art.108 del medesimo Codice
che disciplina le modalità e i criteri di aggiudicazione;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un
apposito scambio di lettere anche tramite anche tramite posta elettronica certificata come previsto
dall’art. 18, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023;

RILEVATO che nel medesimo settore di servizio è stato affidato, con determinazione n. 532 del
09.06.2022, il servizio di progettazione del servizio di trasporto scolastico e supporto alle procedure di
gara alla società META s.r.l. - con sede in via Magenta 15 Monza - CF/P.IVA 09685100969 - che aveva
presentato l’offerta migliore a seguito di richiesta di tre preventivi a diversi operatori economici e che la
stessa ha svolto con efficienza il servizio affidato;



COPIA Proposta DT - 12 - 21/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 8

DATO ATTO che si ritiene opportuno procedere ad affidare il servizio in oggetto alla medesima
società META s.r.l., in conformità a quanto disposto dall’art. 49 comma 6 del Dlgs. n. 36/2023 ed in
considerazione della conoscenza del territorio comunale, della strutturazione del servizio di TPL nonché
delle fermate, spesso coincidenti con quelle del traporto scolastico, al fine di procedere con speditezza
e compiutezza nell’espletamento del servizio in oggetto in coerenza con il principio del risultato previsto
dall’art. 1 del Codice;

RICHIAMATA la richiesta di preventivo prot. n. 18298 del 14.03.2024;

VISTO il preventivo trasmesso dalla società META s.r.l. prot. n. 19515 del 19.03.2024 depositato
agli atti dello scrivente servizio, dal quale risulta un costo complessivo per il servizio in oggetto di euro
3.800,00 (oltre contributo previdenziale ed IVA ai sensi di legge);

VALUTATA da parte del RUP l’offerta congrua e rispondente all’interesse pubblico che la stazione
appaltante intende soddisfare;

DATO ATTO che l’operatore economico ha attestato ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. n. 36/2023, con
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione
richiesti di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D. Lgs. 36/2023 e la stazione appaltante verificherà le
dichiarazioni, in caso queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con
modalità predeterminate ogni anno dall’Amministrazione Comunale;

DATO ATTO:
- che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva di cui all’art 117 del d.lgs. 36/2023 per l’esecuzione delle prestazioni, in
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni
alla stazione appaltante;
- la stipulazione del contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio
consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite anche tramite posta elettronica certificata
come previsto dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs n. 36/2023;
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023, pertanto il presente contratto è esente dal pagamento dell’imposta di
bollo;

RITENUTO comunque opportuno effettuare le seguenti verifiche con hanno dato il seguente esito:
Visura camerale: dalla quale non risulta iscritta alcuna procedura concorsuale in corso o

pregressa;
Consultazione del casellario ANAC: verifica effettuata tramite portale ANAC con esito “Non sono

state individuate annotazione per i codici fiscali specificati”;
Verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC): acquisizione effettuata tramite

portale online INAIL, con esito “regolare”;

RITENUTO opportuno approvare la documentazione allegata inerente alla procedura di
affidamento così composta:

- Richiesta preventivo (prot. n. 18298 del 14.03.2024)
- Modello 1
- Modello 1 Bis.1
- Modello 1 Bis.2
- Modello b)
- Patto d’integrità



COPIA Proposta DT - 12 - 21/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 8

- Elenco orari corse

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 50 c. 1
lett. b) ed ai sensi dell’art.49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 alla società META s.r.l. - con sede in Via
Magenta, 15 Monza- CF/P.IVA 09685100969 per un importo di € 3.800,00 (oltre IVA e contributi
previdenziali), per un totale complessivo di € 4.821,44;

DATO ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) è il seguente: B0E85FDFF7;

D E T E R M I N A

1) di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per l’adozione
del presente provvedimento;

2) di approvare la seguente documentazione di gara, allegata alla presente:

- Richiesta di preventivo prot. n.18298 del 14.03.2024 ;
- Modello 1;
- Modello 1.bis1;
- Modello 1.bis2;
- Modello b);
- Patto d’integrità;
- Elenco orari corse

- Preventivo prot. n.19515 del 19.03.2024;

3) di procedere all’affidamento del “servizio del servizio di rilievo passeggeri su linee e fermate del
servizio di trasporto pubblico locale urbano” - alla Società META s.r.l. - con sede in Via Magenta, 15
Monza - CF/P.IVA 09685100969, precisando che il presente provvedimento assume la valenza della
decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, D.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del
medesimo articolo;

4) di dare atto che l’importo di affidamento risulta pari a € 3.800,00 oltre IVA al 22% e contributi
previdenziali, per un importo complessivo di € 4.821,44

5) di impegnare la spesa complessiva di € 4.821,44 a favore della Società META s.r.l. - con sede in Via
Magenta, 15 Monza - CF/P.IVA 09685100969, come segue:

Importo € Miss. Progr- Titolo Macro
Aggr

.

Bilancio Capitolo
Articol
o

Codice

4.821,44 10 01 1 03 2024 10021001 1.03.02.15.999

6) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D.lgs. n. 267/00 e dal “Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/11;



COPIA Proposta DT - 12 - 21/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 8

7) di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata,
come previsto dall’art 18 c.1 del D. Lgs. 36/2023;

8) di prendere atto che il CIG del servizio in oggetto è B0E85FDFF7;

9) di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è l’Arch.
Rita Perego del servizio Staff TPL/PUT dell’Area Servizi per il Territorio;

10) di precisare trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha
attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione
e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste
vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,
di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del
provvedimento;

11) di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri
parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203 del
19.12.2013;

12) di dare atto che il Responsabile del Procedimento amministrativo e istruttorio ha sottoscritto le
dichiarazioni previste nel Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2023/2025 integrato nel PIAO approvato con deliberazione di G.C. n.49 del 04.04.2023 e
depositate agli atti d’ufficio;

13) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 12 - 21/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 8

Area: AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Servizio: STAFF – TPL - PUT

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS.
N.36/2023, DEL SERVIZIO DI RILIEVO PASSEGGERI SU LINEE E FERMATE DEL SERVIZIO
DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE URBANO - CIG: B0E85FDFF7 -

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili per
l’adozione del provvedimento.

Lì, 21/03/2024 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Rita Perego

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 12 - 21/03/2024

AREA SERVIZI PER IL TERRITORIO

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 8 di 8

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Parere: Favorevole

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno

Descrizione Impegno: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS. N.36/2023,
DEL SERVIZIO DI RILIEVO PASSEGGERI SU LINEE E FERMATE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO PUBBLICO LOCALE
URBANO - CIG: B0E85FDFF7 -
CIG:
Descrizione Capitolo: Servizio trasporti vari

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.03.02.15.999 10.02 10021001 Seleziona 2024

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

290 1468 4.821,44 0 0,00

Lì, 27/03/2024 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on line
in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 27/03/2024 Il Segretario Generale
f.to Alfredo Ricciardi


